Instituto de Previdência do iVIunícipio de Guarabira/PB
Regime Próprio de Previdência Social

Coníiitê de investimentos do RPPS

ATA 002/2016

2° trimestre

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às oito horas, na
sala de reuniões do Instituto de Assistência e Previdência Municipal de
Guarabira-PB, lAPM, localizada na Rua Osório de Aquino, n° 97, Centro,
desta cidade, aconteceu mais uma reunião ordinária do Comitê de
Investimentos. Estiveram presentes a reunião: José Jeremias Cavalcanti,
Alcimar Silva Constantino, Jacielle Rayane Alves de Sousa, Denilson dos
Santos Firmino e Maria Nanei de Pontes Pereira, todos integrantes do
Comitê. O Presidente, senhor José Jeremias Cavalcanti, deu inicio dando

^ boas vindas aos presentes. Em seguida, começou sua explanação
apresentando o valor aplicado no começo do segundo trimestre do ano
vigente, valor de R$ 34.099.055,04 (trinta e quatro milhões, noventa e nove
mil, cinqüenta e cinco reais e quatro centavos). Na seqüência, o senhor
Presidente apresentou a todos as rentabilidades dos últimos três meses:
em Março de 2016, R$ 435.189,73 (Quatrocentos e trinta e cinco mil, cento
e oitenta e nove reais e setenta e três centavos): em Abril, R$ 412.026,24
(Quatrocentos e doze mil e vinte e seis reais e vinte e quatro centavos) e;
em Maio, R$ 353.843,04 (Trezentos e cinqüenta e três mil, oitocentos e
quarenta e três reais e quatro centavos). Posteriormente, o senhor José
Jeremias Cavalcanti concedeu a palavra ao membro Alcimar Constantino
que expôs as aplicações realizadas nos últimos três meses, conforme se
apresenta anexa a esta ata. Dando continuidade a reunião, expôs uma
análise macroeconômica do trimestre. No mês de abril, os Estados Unidos
volta a apresentar desenvolvimento na atividade doméstica, contudo o
mercado ainda olha com cautela para a economia americana; na União
Européia, o Banco Central Europeu intensifica a política de incentivos a
economia regional, tentando proporcionar a volta do crescimento dos
países da zona do Euro, outra noticia preocupante no mês foi o anúncio da
China da estipulação de uma meta ainda menor (6,7%) que a do percentual
de crescimento no ano passado, gerando certa instabilidade. Já no mês de
maio, os Estados Unidos decidiu manter a sua política monetária de
atenção, propondo cautela ao mercado internacional; já no Brasil
apresentou-se um momento de instabilidade com as incertezas
ocasionadas pela crise política e pela crise econômica, ainda mais
agravada pela primeira, ocasionando respostas positivas e negativas
desconexas a cada notícia que surgira no cenário político principal;
tentando melhorar as receitas do ano, o governo brasileiro propõe através
de sua política fiscal o recalculo da dívida dos Estados com a União, além
do mais, o país sofre novo rebaixamento de sua nota de crédito, agora pela
agência Fitch, a última agência que ainda qualificava o país como "bom
pagador". Com relação a junho, destacou que os Estados Unidos
demonstra urn interesse maior para o aumento dos juros, contudo posterga

a decisão por causa da situação da possível saída do Reino Unido da
União Européia que pode refletir de forma importante na economia global;
nesse período, a Europa já apresenta crescimento instável influenciado
principalmente pelo fato supracitado; já no Brasil, em mais uma reunião do
Comitê de Política Monetária decide-se pela manutenção da taxa SELIC,
taxa básica de juros, a 14,25% (quatorze por cento e vinte e cinco
décimos)e desenha-se um início da volta da estabilidade econômica com o
Governo Interino mas chamou a atenção para o principal desafio desse
novo governo, o controle das contas públicas para que assim ajuste a
economia brasileira. Ressalta que é importante a atenção às decisões do
Governo Interino do Brasil e o cenário político brasileiro com a conclusão do
pedido de impeachment. Encerrou concluindo que todo esse cenário será
observado nas posteriores tomadas de decisão nas possíveis mudanças de
aplicação e regaste nos fundos de investimento. Logo após, o senhor
Denilson dos Santos observou os dados apresentados e destacou a
continuidade do bom desempenho dos fundos atrelados ao indicador IMA,
com crescimento acima dos fundos de demais índices, representando um
bom momento para continuar o investimento nesses fundos. O senhor José
Jeremias salientou que é também importante estarem atentos a
diversificação pensando nos investimentos a longo prazo, propiciando
diminuição das perdas em momentos posteriores que quedas de índices. A
membro Jacielle Rayane solicitou que para a próxima reunião fosse
demonstrado também a situação do alcance a meta atuarial anual que é
fundamental e objetivo principal da organização do Comitê. Anotada a
solicitação, o gestor de fundos, senhor Alcimar Constantino comprometeu a
trazer os dados na próxima reunião. Os demais membros atentos às
observações feitas concordaram com as colocações feitas. Seguidamente,
com todas as observações e explanações debatidas de interesse do Comitê
de Investimento, o Presidente agradeceu e cumprimentou a todos e às
nove horas e trinta e cinco minutos deu por encerrada a reunião, sendo
lavrada a presente ata que vai assinada por mim, Maria Nanei de Pontes
Pereira, e pelos demais.

lias Cavalcanti
Diretor Presidente

CGRPPS - 1.764 - Vai.: 17/04/2020

Jacielle Ra^^ne Alves de Sousa
Representante da Diretdl^ide Previdência

ANBIMA CPA-10-'VaJ: 16/11/2018

Alcimar alva Constantirío
Representante dos servidores ativos

Gestor dos fundos

ANBIMA CPA-10 - Vai.: 05/12/2017

Denilson dos Santos Firmino

Representante da Diretoria Financeira
ANBIMA CPA-10-Val.: 16/11/2018

Maria Nanei de Pontes Pereira

Repre^sentante dos servidores inativos
rejbária do Comitê

3

APLICAÇÕES, RESGATES E RENDIMENTOS - MARÇO/2016

Sss«fteí:-':a

Bradesco Fl RF IRF-iVI 1 Títulos Públicos RS 2.246.261,53 RS 28.402,99 RS 2.274.664,52 R$ 2.274.664,52

Banco do Brasil BB Prev RF IRF-Ml R$ 2.318.136,42 RS 28.124,67 RS 2.346.261,09 R$ 2.346.261.09

Banco do Brasil BB Prev RF Perfil R$ 4.504.878,32 RS 50.111,32 RS 4.554.989,64 R$ 6.901.250,73

Banco do Nordeste BNB Fl RF PIus LP R$ 1.293.773,33 RS 14.472,33 RS 1.308.245,66 R$ 1.308.245,66

Santander FIC Fl IRF-M 1 Títulos Públicos Renda Fixa R$ 3.591.484,08 RS 42.054,73 RS 3.633.538,81 R$ 3.633.538,81

Caixa Fl Brasil Disponibilidades RF R$ 171.357,65 R$ 125.015,62 -RS 23.122,18 RS 2.108,02 RS 275.359,11 RS 275.359,11

Caixa Fl Brasil IMA-B5TP RF LP R$ 1.012.134,27 R$ 47.610,85 RS 7.348,18 RS 1.067.093,30 R$ 1.067.093,30

Caixa Fl Brasil IMA-B 5+TP RF LP RS R$ 275.359,11

Caixa Fl Brasil IMA-B Títulos Públicos RF L RS 865.604,99 RS 48.078,82 RS 48.363,51 RS 962.047,32 R$ 1.237.406,43

Caixa Fl Brasil IRF-M 1TP RF RS 15.305.207,77 -RS 134.000,00 RS 187.458,33 RS 15.358.666,10 RS 16.596.072,53

Caixa Fl Brasil Títulos Públicos RF RS 2.291.443,84 RS 26.745,65 RS 2.318.189,49 R$ 18.914.262,02

RS 220.705,29 R$ 435.189,73 RS 34.099.055,04

3

APLICAÇÕES, RESGATES E RENDIMENTOS-ABRIU2016

Bradesco Fl RF IRF-M 1 Títulos Públicos RS 2.274.664,52 -RS 1.200.000,00 RS 14.702,01 RS 1.089.366,53 R$ 1.089.366,53

Banco do Brasil BB PrevRFIRF-Ml RS 2.345.261,09 RS 26.156,64 RS 2.372.417,73 RS 2.372.417,73

Banco do Brasil BB Prev RF Perfil RS 4.554.989,64 RS 44.705,35 RS 4.599.695,99 R$ 6.972.113,72

Banco do Nordeste BNB Fl RF PIus LP RS 1.308.245,66 RS 13.721,40 RS 1.321.967,06 R$ 1.321.967,06

Santander FIC Fl IRF-M 1 Títulos Públicos Renda Fixa RS 3.633.538,81 R$ 1.436.453,90 RS 42.097,18 RS 5.112.089,89 R$ 5.112.089,89

Caixa Fl Brasil Disponibilidades RF RS 275.359,11 RS 746.561,37 -RS 597.711,33 RS 5.160,38 RS 429.369,53 R$ 429.369,53

Caixa Fl Brasil IMA-B 5 TP RF LP RS 1.067.093,30 RS 320.000,00 RS 20.263,38 RS 1.407.356,68 R$ 1.836.726,21

Caixa FIBrasilIMA-B 5+TP RF LP RS R$ 1.836.726,21

Caixa Fl Brasil IMA-B Títulos Públicos RF L RS 962.047,32 R$ 400.000,00 RS 51.657,48 RS 1.413.704,80 R$ 3.250.431,01

Caixa Fl Brasil IRF-M ITPRF RS 15.358.666,10 R$ 997.262,59 -RS 1.000.000,00 RS 169.445,66 RS 5.525.374,35 R$ 18.775.805,36

Caixa Fl Brasil Títulos Públicos RF RS 2.318.189,49 -R$ 300.000,00 RS 24.115,76 RS 2.042.305,25 R$ 20.818.110,61

RS3.900.277,86 -R$ 3.097.711,33 R$ 5.313.647.81

)

APLICAÇÕES, RESGATES E RENDIMENTOS - MAIO/2016

üÜiÜÉÉB®

Bradesco Fl RF IRF-M 1 Títulos Públicos R$ 1.089.366,53 RS 11.520,01 RS 1.100.886,54 R$ 1.100.886,54

Banco do Brasil BB Prev RF IRF-Ml R$ 2.372.417,73 RS 24.663,55 RS 2.397.081,28 R$ 2.397.081,28

Banco do Brasil BB Prev RF Perfil R$ 4.599.695,99 RS 52.483,36 RS 4.652.179,35 R$ 7.049.260,63

Banco do Nordeste BNB Fl RF PIus LP R$ 1.321.967,06 RS 500.000,00 RS 13.855,36 RS 1.835.822,42 RS 1.835.822,42

Santander FICFl IRF-M 1 Títulos Públicos Renda Fixa RS 5.112.089,89 RS 51.194,47 RS 5.163.284,36 RS 5.163.284,36

Caixa Fl Brasil Disponibilidades RF
R$

429.369,53 R$ 568.014,74 -RS 507.064,12 RS 5.667,22 RS 495.987,37 RS 495.987,37

Caixa Fl Brasil IMA-B 5 TP RF LP RS 1.407.356,68 RS 10.941,38 RS 1.418.298,06 RS 1.914.285,43

Caixa Fl Brasil IMA-B S+TP RFLP RS RS 1.914.285,43

Caixa Fl Brasil IMA-B Títulos Públicos RF L RS 1.413.704,80 -RS 1.945,60 RS 1.411.759,20 RS 3.326.044,63

Caixa Fl Brasil IRF-M 1 TP RF RS 15.525.374,35 RS 163.428,27 RS 15.688.802,62 RS 19.014.847,25

Caixa Fl Brasil Títulos Públicos RF RS 2.042.305,25 RS 22.035,02 RS 2.064.340,27 RS 21.079.187,52

RS 1.068.014,74 RS 353.843,04 R$ 36.228.441,47

/I

/d." y\_,<v3